

浙江仙通橡塑股份有限公司

2024 年度财务决算报告

浙江仙通橡塑股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务决算报告如下：

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并以天健审（2025）3871 号出具了标准无保留意见的审计报告。

二、重要事项说明

2024 年 5 月，公司 2023 年度股东大会审议通过 2023 年度利润分配方案，以截至 2023 年 12 月 31 日公司总股本 27072 万股为基数，每 10 股分配现金股利 3.20 元（含税），共计分配现金股利 8,663.04 万元（含税）。

三、主要会计数据及财务指标变动情况

单位：元 币种：人民币

报表项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	本期比上年同期增减 (%)
总资产	1,520,245,474.05	1,430,035,612.52	6.31
归属于上市公司股东的净资产	1,159,124,211.03	1,072,808,360.44	8.05
经营活动产生的现金流量净额	71,106,556.12	187,431,789.90	-62.06
营业收入	1,224,518,519.90	1,065,755,563.97	14.90
归属于上市公司股东的净利润	171,726,960.02	151,036,619.47	13.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	166,935,073.23	146,992,985.59	13.57
加权平均净资产收益率 (%)	15.49	14.63	增加 0.86 个百分点
基本每股收益（元/股）	0.63	0.56	12.50
稀释每股收益（元/股）	0.63	0.56	12.50

四、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 1,520,245,474.05 元，资产构成及变动情况如下：

单位：元 币种：人民币

报表项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	本期比上年同期增减 (%)
货币资金	107,576,655.75	105,660,356.14	1.81
交易性金融资产	0.00	44,386,886.46	-100.00
应收票据	3,964,611.20	0.00	-
应收账款	496,784,742.33	392,744,139.07	26.49
应收账款融资	128,482,031.68	128,669,575.50	-0.15
预付账款	7,682,718.45	3,822,957.68	100.96
其他应收款	1,789,047.98	398,583.62	348.85
存货	237,006,977.81	197,527,501.87	19.99
一年内到期的非流动资产	0.00	22,208,965.75	-100.00
其他流动资产	1,925,189.41	3,419,013.76	-43.69
固定资产	431,346,147.60	432,717,210.41	-0.32
在建工程	62,329,597.34	56,341,789.54	10.63
使用权资产	636,656.60	745,009.69	-14.54
无形资产	28,739,700.16	30,048,252.64	-4.35
长期待摊费用	5,690,870.96	5,417,630.09	5.04
递延所得税资产	622,144.99	552,958.29	12.51
其他非流动资产	5,668,381.79	5,374,782.01	5.46
资产总计	1,520,245,474.05	1,430,035,612.52	6.31

变动原因：

- ① 交易性金融资产同比减少 100.00%，主要因为本报告期赎回理财产品所致；
- ② 预付账款同比增加 100.96%，主要因为本报告期末预付材料款增加；
- ③ 其他应收款同比增加 348.85%，主要因为本报告期新增客户报价保证金；
- ④ 一年内到期的非流动资产同比减少 100.00%，主要因为本报告期债权投资到期赎回；
- ⑤ 其他流动资产同比减少 43.69%，主要因为本报告期预缴企业所得税减少。

2、负债结构及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 361,121,263.02 元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：元 币种：人民币

报表项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	本期比上年同期增减 (%)
短期借款	150,000.00	0.00	-
应付票据	34,613,147.64	72,971,757.79	-52.57
应付账款	223,165,923.84	204,783,498.24	8.98
合同负债	3,988,751.29	3,607,033.13	10.58
应付职工薪酬	49,054,146.96	40,731,897.34	20.43
应交税费	28,657,303.73	16,262,185.30	76.22
其他应付款	1,333,188.72	636,007.75	109.62
一年内到期的非流动负债	291,310.77	358,072.89	-18.64
其他流动负债	1,628.89	3,134.35	-48.03
租赁负债	305,453.29	387,051.82	-21.08
递延收益	1,697,903.03	1,921,568.03	-11.64
递延所得税负债	17,862,504.86	15,565,045.44	14.76
负债合计	361,121,263.02	357,227,252.08	1.09

变动原因：

- ① 应付票据同比减少 52.57%，主要因为本报告期末到期应付票据减少；
- ② 应交税费同比增加 76.22%，主要因为本报告期应交所得税、增值税增加；
- ③ 其他应付款同比增加 109.62%，主要因为期末暂估应付费用增加；
- ④ 其他流动负债同比减少 48.03%，主要因为预收款减少导致待转销项税额减少所致。

3、所有者权益结构及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益为 1,161,990,603.85 元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

单位：元 币种：人民币

报表项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	本期比上年同 期增减 (%)
股本	270,720,000.00	270,720,000.00	0.00
资本公积	301,095,117.24	301,095,117.24	0.00

专项储备	3,697,754.20	2,478,463.63	49.20
盈余公积	129,711,482.06	114,002,354.27	13.78
未分配利润	453,899,857.53	384,512,425.30	18.05
归属于母公司所有者权益合计	1,159,124,211.03	1,072,808,360.44	8.05

变动原因：

- ① 专项储备同比增加 49.20%，主要因为本报告期计提专项储备增加。

（二）经营成果

单位：元 币种：人民币

报表项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	本期比上年同期增减 (%)
营业总收入	1,224,518,519.90	1,065,755,563.97	14.90
营业成本	860,360,479.56	760,335,742.47	13.16
税金及附加	9,743,772.60	8,646,029.14	12.70
销售费用	51,887,253.41	38,541,847.23	34.63
管理费用	53,663,373.92	49,295,244.65	8.86
研发费用	49,693,385.96	43,775,579.31	13.52
财务费用	900,869.33	1,963,084.65	-54.11
其他收益	12,794,103.21	13,377,490.57	-4.36
投资收益	481,960.29	1,615,972.22	-70.18
公允价值变动收益	99,687.50	795,520.55	-87.47
信用减值损失	-5,754,672.02	-2,064,248.52	-
资产减值损失	-10,575,736.14	-6,456,127.63	-
营业利润	195,370,612.48	170,466,643.71	14.61
营业外收入	2,257,362.57	272,221.01	729.24
营业外支出	582,949.98	404,324.61	44.18
利润总额	197,045,025.07	170,334,540.11	15.68
所得税费用	25,318,065.05	19,297,920.64	31.20
净利润	171,726,960.02	151,036,619.47	13.70

变动原因：

- ① 销售费用同比增加 34.63%，主要因为本报告期职工薪酬及仓储费用增加；
② 财务费用同比减少 54.11%，主要因为本报告期票据贴现支出减少；
③ 投资收益同比减少 70.18%，主要因为本期债权投资到期赎回收取的利息收入减少；
④ 公允价值变动收益同比减少 87.47%，主要因为交易性金融资产减少；
⑤ 营业外收入同比增加 729.24%，主要因为本期收到上汽通用五菱停产车型专用工装赔款；
⑥ 营业外支出同比增加 44.18%，主要因为本期处置非流动资产损失增加；
⑦ 所得税费用同比增加 31.20%，主要因为本期利润总额增加。

(三) 现金流量情况，公司现金流量简表如下：

单位：元 币种：人民币

报表项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	本期比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	71,106,556.12	187,431,789.90	-62.06
投资活动产生的现金流量净额	24,277,355.10	-28,132,135.01	-
筹资活动产生的现金流量净额	-86,832,017.50	-87,084,419.39	-
现金及现金等价物净增加额	7,885,364.11	72,216,897.98	-89.08

- ① 经营活动产生的现金流量净额同比减少 62.06%，主要因为本报告期应收账款增加导致销售商品收到的现金增幅小于购买商品支付的现金和支付给职工以及为职工支付的现金所致；
- ② 现金及现金等价物净增加额同比减少 89.08%，主要因为本报告期经营活动产生的现金流量净额减少所致。

五、全资子公司经营情况

截至报告期末，公司有一家全资子公司浙江五行橡塑有限公司（以下简称“五行橡塑”），五行橡塑于 2017 年 2 月 6 日办理工商登记，取得企业法人营业执照，注册资本 3000 万元，注册地仙居，公司经营范围：车辆、飞机、轮船、家用电器的密封件、车辆装饰件研究设计、制造、销售及技术咨询服务；货物进出口、技术进出口。截至报告期末，五行橡塑总资产 298,454,784.99 元，净资产 254,116,096.71 元，营业收入 140,844,803.18 元，净利润 13,489,955.30 元。

浙江仙通橡塑股份有限公司

董事会

二〇二五年四月十七日